

**Reabilitarea drumului public
local L345 R21 - drum de acces
spre s. Frumoasa**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 271 653,86 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	30,000	190,57	5 717,05
2	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea Коэффициент к трудозатратам=2,000 Коэффициент к материалам=2,000 Коэффициент к машинам=2,000	100m2	24,600	101,32	2 492,40
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta H=10cm	m3	246,000	407,42	100 225,87
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,599	8 844,63	14 142,57
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 460,000	181,74	447 087,55
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,799	8 844,86	7 067,04
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 460,000	139,22	342 475,61
8	DI115	Consolidarea acostamentelor cu	m2	410,000	42,44	17 400,39

1	2	3	4	5	6	7
		un strat de piatra sparta de 10 cm				

		Total	lei	936 608,48
		Asigurari sociale si medicale din salariu	24 %	6 866,90
		Total		943 475,38
		Cheltuieli de regie	8 %	75 478,03
		Total		1 018 953,41
		Beneficiu de deviz	4 %	40 758,14
		Total		1 059 711,55
		TVA	20 %	211 942,31
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 271 653,86

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea drumului public
local L345 R21 - drum de acces
spre s. Frumoasa**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 271 653,86 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	279,270	53,40	14 913,02
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	243,540	53,40	13 005,04
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	12,997	53,40	694,04
		Total manopera				28 612,10

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	346,860	1 195,98	414 837,62
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	231,240	1 380,01	319 113,51
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	51,660	295,77	15 279,48
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	282,900	295,77	83 673,33
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	14,760	180,30	2 661,22
6.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	3,450	1 380,01	4 761,03
7.	23203226000401	Bitum	t	2,470	8 500,00	20 995,00
8.	23203226001101	Bitum	t	0,018	8 500,00	153,00
9.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	66,420	11,88	789,07
10.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,050	25,20	76,86
11.	4100126202818	Apa	m3	24,600	25,20	619,92
		Total materiale de constructii				862 960,04

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	103,320	20,71	2 139,76
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	51,660	15,25	787,82
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	1,500	15,25	22,88
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,900	239,58	215,62
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,720	298,07	214,61
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,933	383,80	3 044,69
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	32,656	205,68	6 716,70

8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	32,472	205,68	6 678,85
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	4,510	150,15	677,18
10.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,900	20,71	18,64
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	32,472	750,00	24 354,00
12.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,240	15,23	3,66
13.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,240	174,23	41,82
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,548	219,17	120,11
Total utilaje de construcții						45 036,34

Total	lei	936 608,48
Asigurari sociale si medicale din salariu	24 %	6 866,90
Total		943 475,38
Cheltuieli de regie	8 %	75 478,03
Total		1 018 953,41
Beneficiu de deviz	4 %	40 758,14
Total		1 059 711,55
TVA	20 %	211 942,31

Total deviz:

1 271 653,86

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reabilitarea drumului public local L345 Investitor
R21 - drum de acces spre s. Frumoasa
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158C	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracaminte degradată, cu suprafețe până la 3 m ² : grosime 5 cm	m ²			190,57
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,289	53,40	15,43
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m ³	0,006	25,20	0,15
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,115	1 380,01	158,70
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 500,00	5,10
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,030	239,58	7,19
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	15,25	0,76
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	15,23	0,12
	2952500005008	Tractor până la 80 cp	h-ut	0,008	174,23	1,39
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,030	20,71	0,62
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,005	219,17	1,10
		<i>Total</i>	lei			5 717,05
2	DH02B	Scarificarea ușoară a împietririi până la 10 cm adâncime cu autogreder, inclusiv reprofilarea Коэффициент к трудозатратам=2,000 Коэффициент к материалам=2,000 Коэффициент к машинам=2,000	100m ²			101,32
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,132	383,80	101,32
		<i>Total</i>	lei			2 492,40
3	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă H=10cm	m ³			407,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	53,40	52,87
	1411122201752	Piatră spartă	m ³	1,150	295,77	340,14
	4100126202818	Apa	m ³	0,100	25,20	2,52
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m ³ /min	h-ut	0,210	15,25	3,20
	2592270004021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	20,71	8,70
		<i>Total</i>	lei			100 225,87
4	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			8 844,63
	23203226000401	Bitum	t	1,030	8 500,00	8 755,16
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	298,07	89,47
		<i>Total</i>	lei			14 142,57
5	DB19G	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică	m ²			181,74
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	53,40	3,20
	111100010001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,141	1 195,98	168,63
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	180,30	0,54
	2710603420379	Oțel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	11,88	0,19
	2952240004010	Compactator static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	205,68	1,62
	2952240004003	Compactator pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	205,68	1,62
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	750,00	5,92
		<i>Total</i>	lei			447 087,55
6	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			8 844,86
	23203226000401	Bitum	t	1,030	8 500,00	8 755,32
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	298,07	89,54
		<i>Total</i>	lei			7 067,04

1	2	3	4	5	6	7
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			139,22
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	53,40	2,67
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 380,01	129,72
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	180,30	0,54
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	11,88	0,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	205,68	1,09
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	205,68	1,09
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
		<i>Total</i>	lei			342 475,61
8	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			42,44
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	53,40	1,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,126	295,77	37,27
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	25,20	0,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	383,80	1,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	219,17	0,21
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	150,15	1,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	205,68	0,09
		<i>Total</i>	lei			17 400,39

Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.